
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3086 del 01/11/2020

OGGETTO: Determina a contrattare per l�acquisizione del servizio di fornitura 
software per l�EXPORT dei DATI anagrafici dalla procedura �DEMOGRAFICI�, di 
importo inferiore a 5.000 euro. Assunzione impegno di spesa (CIG ZC72EFBF19)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 2.562

CAPITOLO:
256

CENTRO DI COSTO: 140
IMPEGNO:

imp. 5277/2020
CONTO FINANZIARIO

U.1.03.02.07.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto: Determina a contrattare per l’acquisizione del servizio di fornitura software per 
l’EXPORT dei DATI anagrafici dalla procedura “DEMOGRAFICI”, di importo inferiore a 
5.000 euro. Assunzione impegno di spesa (CIG ZC72EFBF19)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

•con decreto del Sindaco n. 108045 del 14.09.2020, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità della Direzione Attività Finanziarie, con decorrenza 15.09.2020;

•con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  156  in  data  22.07.2020,  esecutiva,  è  stato 

approvato  l’aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  per  il 

periodo 2020/2022;

•con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  164  in  data  22.07.2020.,  esecutiva,  è  stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

•con delibera di Giunta Comunale n. 155 in data 27.07.2020, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i  

relativi obiettivi gestionali da conseguire;

•con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  158  in  data  29.7.2020  è  stato  disposto,  in 

riferimento al contratto stipulato in data 27.09.2019, rep. N. 38317, con la Società Ica 

srl,  inerente l’affidamento in  concessione del  servizio di  accertamento e riscossione 

dell’imposta  di  pubblicità,  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  e  della  Tosap  e  Tari 

giornaliera, di individuare, quale prestazione aggiuntiva al contratto in essere, quella di  

supporto all’attività del Comune di accertamento dell’Imu e della Tasi;

•con determinazione  del  Dirigente  Attività  Finanziarie  n.  2679  del  25.9.2020  è  stato 

aggiudicato l’affidamento in concessione, a Municipia Spa del servizio di accertamento 

e riscossione di accertamento e riscossione coattiva della TARI, della Luce votiva e 

canoni  dei  mercati  nonché del  servizio  di  riscossione coattiva di  IMU, TASI,  rette  e 

mense scolastiche e fitti per la durata di anni 8;

•con determinazione  del  Dirigente  Attività  Finanziarie  n.  2789  del  7.10.2020  è  stata 

stabilita l’esecuzione anticipata del contratto di cui al punto precedente in riferimento 

alle sole entrate tributarie TARI;

DATO ATTO CHE

• con nota pervenuta a mezzo pec in data 7.9.2020 acquisita al prot. Generale al 

n.105183,  Ica  srl,  ha  formulato  richiesta  ufficiale  dei  dati  anagrafici  in  uno  specifico 



tracciato, precisando che la corretta e completa ricezione di quanto richiesto costituisce 

condizione pregiudiziale all’esecuzione del servizio stessi;

• con nota pervenuta a mezzo posta elettronica in data 1.10.2020, Municipia spa ha 

formulato richiesta ufficiale dei dati anagrafici in uno specifico tracciato, precisando che la 

corretta  e  completa  ricezione  di  quanto  richiesto  costituisce  condizione  pregiudiziale 

all’esecuzione del servizio stessi;

CONSIDERATO  

• che l’art. 1, comma 161, L. 296/2006  dispone che “gli avvisi di accertamento in 

rettifica  e d’ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre  

del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o  

avrebbero dovuto essere effettuati”;

• che  L’articolo  67,  comma  4,  del  Dl  n.18/2020  come  convertito  dalla  Legge 

n.27/2020 stabilisce che “con riferimento ai termini di prescrizione e decadenza relativi  

all'attività degli uffici degli enti impositori si applica, anche in deroga alle disposizioni  

dell'articolo 3, comma 3, della legge 27 luglio 2000, n. 212, l'articolo 12, commi 1 e 3,  

del decreto legislativo 24 settembre 2015, n. 159”;

• che si rende  necessario ed urgente provvedere ad emettere gli avvisi di accertamento 
dei tributi locali TARI IMU e TASI relativi alle annualità in prescrizione al 31.12.2020, al 
fine di salvaguardare la pretesa tributaria dell’Ente e al fine di scongiurare danni al 
Comune anche in considerazione della condizione di ente dissestato;

• che la Maggioli spa C/F 06188330150 P.IVA 02066400405 via del carpino 8 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), ditta fornitrice del software gestionale, ha inviato un 

preventivo di spesa per la fornitura del software necessario a predisporre i flussi di dati  

come richiesti al costo totale di € 2.100,00 IVA esclusa;
• che il preventivo di spesa di cui al punto precedente si ritiene congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo 

modificato dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

c. 3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, 



D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo per tutte le  pubbliche amministrazioni  di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. In 

legge n. 135/2012;

• l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c.450, L. n. 296/2006, come da ultimo  

modificato dall’art. 1, c. 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti  dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  o  da  centrali  regionali  di 

committenza  per  i  beni  o  servizi  in  oggetto  ovvero  le  convenzioni  stipulate  sono 

esaurite;

Dato atto che il servizio da acquisire:

• è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, 

ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018);

• Visto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura   sopra  specificata  è 

inferiore  a  €  75.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, 

lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito in legge 120/2020, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara, nonché ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) 

D.lgs. 50/2016;



Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto nei confronti della Ditta Maggioli spa.  

sono rinvenibili:

nell’urgenza di mettere le aziende che supportano il Comune di Terni nell’attività di 
recupero  evasione  IMU  TASI  e  TARI  in  condizione  di  notificare  gli  avvisi  di  
accertamento prima dei termini decadenziali quinquennali a salvaguardia della tenuta 
finanziaria ed economica dell’Ente già dissestato.

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, e in particolare il requisito della regolarità 

contributiva, come risulta da 

 DURC  REGOLARE  in  data  14.10.2020  (scadenza  11.2.2021),  n.  prot.  INPS_ 

22974158;

Considerato  che  il  CIG  di  riferimento  del  presente  affidamento  è  il  seguente: 

ZC72EFBF19.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste 

– per  €  2.562,00  al  cap.  01041.03.002560140 denominato  ACQUISTO  SOFTWARE  – 

LICENZE PER EXPORT DATI;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il codice civile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

DETERMINA

1)di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a)  D.lgs. 50/2016,  



all’operatore economico la Ditta  Maggioli spa C/F 06188330150 P.IVA 02066400405 via 

del carpino 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN),per un importo  congruo di 

€2.100,00 + IVA, per un totale di € 2.562,00 IVA inclusa:

2)  di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del 

principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi  

in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 01041.03.00256014

0

Descrizione ACQUISTO SOFTWARE – LICENZE PER 

EXPORT DATI

Miss./Progr. 01/04 PdC finanz. U.1.03.02.07.000Spesa  non 

ricorr.

SI

Centro di costo 0140 Compet. 

Econ.

2020

CIG ZC72EFBF19 CUP
Creditore MAGGIOLI S.p.A.

Causale
Acquisizione  del  servizio  di  fornitura  software  per  l’EXPORT dei 

DATI anagrafici

Modalità finan.
Bilancio Finanz.  da 

FPV

No

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo 2.562,00 Frazionabile 

in 12

Non ricorre la 

fattispecie

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione 

fattura

Scadenza 

pagamento
Importo

Al momento 

dell’acquisizione 

dell’ordine

30 giorni data fattura 

fine mese
 2.100,00 + IVA



4) di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  stabilendo  le 

seguenti clausole essenziali:

– luogo di svolgimento: c/o sedi della società fornitrice del servizio;

– durata/tempi di consegna: entro 10 giorni dalla ricezione dei documenti;

– corrispettivo: €. 2.100,00 + IVA, oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se e in  

quanto dovuti;

– termini di pagamento: come da tabella di cui al punto 3);

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010,

n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.  ZC72EFBF19.);

– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati  

anche  dagli  eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle 

imprese”  cui  si  rivolgerà  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel 

presente  contratto,  prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la 

mancata previsione dell’apposita  clausola comporta la  nullità  assoluta del 

relativo contratto);

– si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia Terni, della notizia 

dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o 

sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

– si  impegna  a  comunicare  il  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato 

(anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge 

n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti  

inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 

operare sul medesimo conto;

- prende atto che:

1. il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni, 

nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società 

Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;

2. nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG 

nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti 

e gli stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale 

sul “conto corrente dedicato”;



3. si  applicano  altresì  le  sanzioni  previste  all’art.  6  della  citata  Legge  n. 

136/2010 e ss.mm.;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che 

(verificare  la  compatibilità  delle  soluzioni  proposte  con  il  regolamento  sui  controlli  

interni adottato dall’ente), il presente provvedimento  [, oltre all’impegno di cui sopra,] 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente;

7) di  dare atto che il  presente provvedimento  è rilevante ai  fini  della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

8) di dare atto che il  responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è la  dipendente Dott.ssa Giulia Scosta;

9) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio  Ragioneria  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3086 del 1/11/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/

PREN.

ANNO IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZ

IONE

CAP/ART

5277 2020 2.562,00 0,00
01041.03.0025
60140

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


